Khâm
phục sức học quảng bác và đức độ lớn
lao của Huyền Quang, tăng ni theo về
học đạo có đến hàng nghìn người.
Chính trong thời gian trụ trì tại ngôi
chùa nổi tiếng này, Huyền Quang đã
sáng tác bài Vịnh Vân Yên tự phú(10)
(Phú vịnh chùa Vân Yên).

Năm Quý Sửu (1313), vào ngày Rằm
tháng Giêng, Huyền Quang về quê làng
Vạn Tải để thăm cha mẹ. Bấy giờ, ông
đã 60 tuổi, cha mẹ đã già yếu. Muốn
được gần gũi song thân trong một thời
gian, Huyền Quang liền lập một ngôi
chùa ngay trong làng, sát phía tây của
nhà cha mẹ, phía đông chùa Ngọc
Hoàng, đặt tên là chùa Đại Bi, là lấy ý
từ câu: “Đại từ đại bi Quán thế âm Bồ
tát, cứu độ cha mẹ quy y đạo Phật”,
nhân thế, chùa cũng mang tên Thiền
sư(11).

Thiền sư Huyền Quang viên tịch ở
Côn Sơn năm 1334. Nhưng ngày nay, ta
không thể biết ông đã trụ trì bao nhiêu
năm tại đây. Vì vậy, ta cũng không biết
Thiền sư rời khỏi chùa Vân Yên năm
nào và câu chuyện liên quan tới nàng
Điểm Bích đã xảy ra vào năm nào.
Thiền sư Huyền Quang mất ngày 23
tháng Giêng năm Giáp Tuất (1334),
nhưng tin ông mất về tới làng Vạn Tải
ngày 24. Vì vậy, dân làng Vạn Tải cho
đến nay, vẫn lấy ngày 24 tháng Giêng là
ngày Kỵ tổ. Vua Trần Minh Tông ban
hiệu cho Thiền sư Huyền Quang là
“Trúc Lâm Đệ Tam đại Tự Pháp Huyền
Quang Tôn giả”. Nhà vua còn cúng
dưỡng 10 lạng vàng để xây bảo tháp cho
Huyền Quang tại phía sau chùa Tư
Phúc, Côn Sơn.